[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»

РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

БУРЯАД УЛАСАЙ «КАБАНСКЫН АЙМАГ» ГЭhЭН
НЮТАГ ЗАСАГАЙ БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.12.2022г.                                                                                                                  № 2092
с. Кабанск

Об утверждении программы профилактики рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям по осуществлению муниципального

земельного контроля на территории сельских

поселений в границах муниципального образования

«Кабанский район» Республики Бурятия на 2023 год.

         В соответствии с статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в                                 Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального земельного контроля на территории сельских поселений в границах муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия на 2023 год.

    2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Кабанский район» в сети Интернет.
    3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя руководителя Администрации МО «Кабанский район».

И.о. Руководителя

Администрации МО «Кабанский район»
                Г.В. Осетров

                                                                                                         Приложение к
 Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

                                от «_16_» _12__2022  № 2092
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям по осуществлению муниципального земельного контроля на территории сельских поселений в границах муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия

на 2023 год

1. Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории сельских поселений в границах муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия на 2023 год (далее - Программа) разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля на территории сельских поселений в границах муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия.

Программа устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления Администрацией муниципального образования «Кабанский район» муниципального земельного контроля.

2. Анализ текущего состояния осуществления муниципального земельного контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа

Муниципальный земельный контроль осуществляется Администрацией муниципального образования «Кабанский район» в лице функционального органа муниципального образования «Кабанский район» муниципального казенного учреждения «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия (МКУ УГИиЗО) на территории сельских поселений в границах муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия (далее – контрольный орган).

Объектами земельного контроля являются:

 1) деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования земельного законодательства, в том числе предъявляемые к контролируемым лицам, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);

2) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая земельные участки и другие объекты, которыми контролируемые лица владеют и (или) пользуются и к которым предъявляются обязательные требования земельного законодательства (далее - производственные объекты), расположенные на территории сельских поселений в границах муниципального образования «Кабанский район».

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального земельного контроля в соответствии со статьей 31 Федерального закона от 31.07.2020 №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» являются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности которых либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.

В 2022 году контрольные (надзорные) мероприятия не проводились ввиду принятия Положения о муниципальном контроле после установленного законодательством срока представления Плана в органы прокуратуры и с учетом положений Постановления Правительства РФ от 10 марта 2022 года N 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля».

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в сфере муниципального контроля, устранения причин, факторов и условий, способствующих указанным нарушениям, контрольным органом осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с программой по профилактике нарушений в 2022г.

В рамках указанной программы на 2022 год контрольный орган осуществлял:

1. Поддержание в актуальном состоянии перечня и текстов правовых актов и их отдельных частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по земельному контролю.

2. Информирование контролируемых лиц по вопросам соблюдения обязательных требований земельного законодательства посредством размещения разъяснительной информации на веб-странице официального сайта Администрации МО «Кабанский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», устного консультирования, направления письменных ответов на обращения граждан, направления в адрес заинтересованных лиц информации о возможном нарушении земельного законодательства.

3. Разъяснительная работа проводилась путем направления уведомлений контролируемым лицам о возможных нарушениях и рекомендациями по соблюдению обязательных требований земельного законодательства.
4. Размещение на веб-странице официального сайта Администрации
МО «Кабанский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обзора правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики рисков причинения вреда

Цели разработки Программы и проведения профилактической работы:

1) предупреждение нарушения контролируемыми лицами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2) повышение прозрачности системы муниципального контроля;

3) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

Задачами профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:

1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) повышение правосознания и правовой культуры юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан в сфере земельных правоотношений.

4) снижение уровня административной нагрузки на контролируемых лиц.

4. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сведения о мероприятии
	Сроки (периодичность) их проведения
	Подразделение, ответственное за реализацию мероприятия

	1.
	Информирование
	        Информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте в сети «Интернет» и в иных формах.

         Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети «Интернет»:

         - тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального земельного контроля;

         - сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального земельного контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

         - перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

        - программы профилактики рисков причинения вреда;

	В течение 2023 года

(по мере необходимости)
	Муниципальное казенное учреждение «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия»

	2.

	Консультирование
	       Консультирование осуществляется по следующим вопросам:

- организация и осуществление муниципального контроля              - порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий.

 Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия.

	В течение 2023 года

(по мере необходимости)
	Муниципальное казенное учреждение «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия»

	3
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований.
	В течение 2023 года (при наличии оснований)

	Муниципальное казенное учреждение «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия»

	4
	Профилактический визит
	Проведение должностными лицами органа муниципального контроля информирования контролируемых лиц об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим ему объектам муниципального контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта муниципального контроля, исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

	Профилактические визиты подлежат проведению в течение 2023 года (при наличии оснований).

	Муниципальное казенное учреждение «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия»

	5
	Обобщение правоприменительной практики
	Обобщение правоприменительной практики контрольно-надзорной деятельности и размещение утвержденного доклада о муниципальном земельном контроле.
	Не позднее 1 марта 2023 года
	Муниципальное казенное учреждение «Управление градостроительства, имущественных и земельных отношений Администрации муниципального образования «Кабанский район» Республики Бурятия»

 5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Отчетные показатели программы предназначены способствовать максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами, в отношении которых, осуществляется муниципальный земельный контроль и включают в себя:

- долю нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных субъектов.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

- долю профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий.
_____________________________________

Проект подготовлен МКУ «УГИ и ЗО Администрации МО «Кабанский район».